南 昌 县 人 民 代 表 大 会
常务委员会文件

南常发[2 0 06]2 l号
南昌县人大常委会
关于在全县开展《中华人民共和国预防未成年人

犯罪法》执法检查的通知

县人民政府，县人民法院，县人民检察院，各乡镇人大主席团：

根据市人大常委会办公厅《关于在全市开展中华人民共和国<预防未成年人犯罪法>执法检查的通知》(洪常厅字[2006]52号)精神和要求，经主任会议研究，决定于2006年9月上旬至2007年5月中旬，在全县范围内开展《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》的执法检查。现将有关事项通知如下：
1、 指导思想

在县委的领导下：以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，按照落实科学发展观和构建和谐社会的要求，通过执法检查，全面了解本县贯彻实施预防未成年人犯罪法和中共中央、国务院《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》的情况，总结经验，发现问题；督促全县各级政府及有关部门认真履行法定职责，切实采取措施，确保预防未成年人犯罪法的贯彻实施，促进依法治县，推动和谐平安昌南建设。

    二、组织指导

这次执法检查，由县人大常委会主任会议组织实施，县人大法制办承担执法检查的具体组织工作。
县人大常委会执法检查组由县人大常委会部分组成人员和部分县人大代表组成。

三、执法检查的内容
    (一)全县各级政府贯彻实施预防未成年人犯罪法的工作规划、部署以及组织、机构、经费保障、活动场所建设情况。

    (二)全县各级政府及有关部门履行工作职责的情况。

    1、教育部门加强未成年人思想道德建设和法制教育的情况；

    2、学校对未成年人进行青春期教育、心理健康教育、自我保护教育以及对不良行为的未成年人加强教育管理等情况；

    3、司法行政、共青团开展青少年法制教育活动的情况；

    4、公安机关对未成年人的保护措施；

    5、新闻出版部门对黄色暴力书刊及音像制品、电子出版物的打击整治情况：

    6、文化部门对营业性歌舞厅、电子游戏室、网吧等未成年人不宜进入的场所的监管情况；

7、司法机关对犯罪的未成年人追究刑事责任的教育、法律援助、案件审理、重新犯罪的预防情况；

8、流浪儿童、留守孩、服刑人员的未成年子女的帮助措施以及服务机构的设置情况。

（三）贯彻实施预防未成年人犯罪法存在的问题及建议。

四、执法检查的具体安排

1、 自查自纠（9月下旬）：各相关部门和单位要按照检查内容认真组织自查，对工作中存在的不足要及时予以纠正。

2、 开座谈会（9月下旬）：县人大常委会召开座谈会，听取县政府及有关部门贯彻实施预防未成年人犯罪法工作情况的汇报（准备好书面材料）。

    3、重点检查(9月下旬至1 0月上旬)：县人大常委会安排对部分乡镇贯彻执行情况进行检查。在此基础上形成书面材料送交市人大内司委。

    4、迎接抽查(9月下旬至1 O月中旬)：县乡两级做好抽查前的各项准备工作。

  五、几点要求

  (一)坚持党的领导，重大问题及时向县委请示汇报。

  (二)坚持依法办事、实事求是，注重增强执法检查的实效。通过各种形式，准确掌握实施预防未成年人犯罪法的整体整改情况和贯彻中存在的主要问题。有关部门和地方应大力支持和积极配合执法检查工作，反映真实的情况和提供必要的帮助。

(三)各级政府及有关部门要充分认识到这次检查的重大意义，加强领导，积极配合，组织好自查和迎检工作。在检查过程中要注重发现典型，认真总结经验教训。对存在的问题要制定措施，限期整改。

（四）新闻单位以及各级政府有关部门要利用多种形式，加大贯彻实施预防未成年人犯罪法的宣传力度加强对执法检查的宣传报道，在全社会营造关心、关爱未成年人的氛围。

                             南昌县人大常委会

2006年9月14日
抄  报：市人大常委会办公厅、市人大内务司法委员会
抄  送：县委宣传部、县委政法委、县委办公室、县人大各办、

    县公安局、县司法局、县教体局、县文化广播电视旅

游局、县新闻单位、各乡(镇)党委、人民政府

南昌县人大常委会办公室           2006年9月1 4日印发

(共印5 0份)